
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Determinazione n. 111 del 31/12/2009

Questo giorno 31 (trentuno) dicembre dell’anno 2009 (duemilanove), presso la 

sede di Bologna, Largo Caduti del Lavoro, 6, il Direttore Tecnico, Ing. Vito 

Belladonna, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del D. lgs 30 marzo 2001, n. 165 e 

del regolamento sul decentramento amministrativo, approvato con delibera del 

Direttore Generale n. 95/2009, determina quanto segue.

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra l’ARPA e l’Azienda Sanitaria 

Locale Roma E – Dipartimento di Epidemiologia, per realizzazione di una ricerca 

su aspetti di interesse comune relativi ai rischi ambientali e sanitari in aree 

con la presenza di inceneritori previsti dal progetto MONITER.

VISTO:

- l'art. 5, comma 1, della L.R. 44/95 il quale prevede tra le funzioni, 

attività e compiti di Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri 

organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata 

sui fenomeni dell'inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni 

generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle 

forme di tutela degli ecosistemi (lett. a);

RICHIAMATE: 

- la DDG n. 96/2009 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

Pagina 1  di 5 



il triennio 2010-2012, del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la DDG n. 97/2009 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010",

PREMESSO:

- che l’Azienda Sanitaria Locale Roma E – Dipartimento di Epidemiologia (di 

seguito denominata ASL) ha nei suoi compiti istituzionali la realizzazione di 

attività di studio, ricerca e sperimentazione relativamente ad una serie di 

temi specifici relativi alla prevenzione e/o alla valutazione dello stato 

dell’ambiente;

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte 

di Arpa in relazione agli obiettivi e alle finalità dei propri compiti 

istituzionali;

- che al buon esito delle suddette attività sono inoltre interessati anche 

altri soggetti pubblici;

- che per le attività di studio e ricerca in corso presso il ASL, si possono 

prevedere apposite convenzioni, comprendenti il programma specifico delle 

attività, i tempi di realizzazione, i costi e le fonti di finanziamento;

PREMESSO INOLTRE:

- che l’Arpa è titolare di un progetto triennale, approvato dalla Giunta 

regionale in ultimo con deliberazione n. 536 del 21/04/2008 che prevede 

l’organizzazione di un sistema di sorveglianza ambientale e valutazione 

epidemiologica nelle aree circostanti gli impianti di incenerimento di rifiuti 

solidi urbani presenti in Emilia-Romagna, denominato Moniter;

- che l’Arpa ritiene opportuno contribuire alla realizzazione delle attività 

Pagina 2  di 5 



riportate nel citato allegato tecnico in considerazione della rilevanza dei 

risultati previsti, coerentemente con le proprie attività istituzionali di 

prevenzione collettiva e nello specifico con gli obiettivi previsti dal 

progetto Moniter; 

CONSIDERATO:

- che l’ASL ha proposto all’Arpa uno schema di convenzione, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel cui allegato 

tecnico sono riportate delle attività ritenute di interesse dell’ente per una 

migliore conoscenza dei processi di valutazione del rischio ambientale e 

sanitario in aree con la presenza di inceneritori;

- che, come previsto all’art. 2 della convenzione in parola, la durata è di 10 

mesi a decorrere dalla data di stipulazione della stessa;

- che l’ARPA corrisponderà all’ASL l’importo di euro 48.000 per la 

realizzazione delle attività oggetto della convenzione;

- che detto importo verrà erogato secondo le seguenti modalità, così come 

previste all’art. 4 della convenzione:

	30% alla dichiarazione del beneficiario dell’avviamento delle attività 

previste;

	70% a completamento delle attività e a presentazione dei risultati 

secondo quanto riportato nell’allegato tecnico;

RITENUTO:

- pertanto di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto 

(allegato sub A), che regolamenta i rapporti tra l’Arpa e l’ASL per la 

realizzazione delle attività di comune interesse relative alla valutazione del 

rischio sanitario e ambientale in aree con la presenza di inceneritori;

- di approvare l'erogazione da parte di Arpa di un contributo finanziario di 

Pagina 3  di 5 



Euro 48.000 all’ASL Roma E per la realizzazione dell’attività di ricerca di cui 

all’allegato tecnico parte integrante della bozza di convenzione;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile del CTR Ambiente Salute di Arpa, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e 

Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 

241 e della Legge Regionale n. 32/1993 lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per la realizzazione da parte dell’ 

l’Azienda Sanitaria Locale Roma E – Dipartimento di Epidemiologia, delle 

attività di comune interesse relative alla valutazione del rischio sanitario e 

ambientale in aree con la presenza di inceneritori, come dettagliatamente 

descritto nell’allegato tecnico della convenzione; 

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. ha una durata di 10 mesi 

solari e continuativi a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

3. di dare atto, inoltre, che l’ARPA corrisponderà all’ASL, per la 

realizzazione delle attività di cui sempre al precedente punto 1., l’importo 

onnicomprensivo di euro 48.000,00, secondo le modalità previste all’art. 4 

della convenzione;

Pagina 4  di 5 



4. di dare atto, infine, che il costo di euro 48.000,00, avente natura di 

Servizi vari (SERVA SERVA) relativo al presente provvedimento, è a carico 

dell'esercizio 2009 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto MONITER (7EA00-DTPNC). 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to: Ing. Vito Belladonna)

Pagina 5  di 5 


